
  
 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 695  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 
 

N.  401     DEL  18/05/2022 
 
 

 
OGGETTO 

 
Accettazione della donazione di n. 1 sistema software GE 
CARDIOSOFT per ECG a riposo destinato alla Cardiologia 

dell’Ospedale di Spilimbergo 
 
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

Dott.ssa Antonella D'Arenzo dott. Sandro Santarossa dott. Sandro Santarossa 
 

 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 401 del 18/05/2022 pag. 2 

 

 

Oggetto: Accettazione della donazione di n. 1 sistema software GE CARDIOSOFT per ECG a 
riposo destinato alla Cardiologia dell’Ospedale di Spilimbergo 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATI gli articoli 769-809 del codice civile che disciplinano le donazioni e il Regolamento 
aziendale delle donazioni adottato con deliberazione dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria degli 
Angeli di Pordenone, alla quale questa Azienda è da ultimo subentrata a far data dall’01/01/2020, 
n. 124 dell’8/6/2010; 
 
VISTO l’art. 99 c. 5 del d.l. 17/3/2020, n. 18, che prevede che per le erogazioni liberali di cui al 
presente articolo, ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria attua apposita rendicontazione 
separata, per la quale è autorizzata l'apertura di un conto corrente dedicato presso il proprio 
tesoriere, assicurandone la completa tracciabilità. Al termine dello stato di emergenza nazionale da 
COVID-19, tale separata rendicontazione dovrà essere pubblicata da ciascuna pubblica 
amministrazione beneficiaria sul proprio sito internet o, in assenza, su altro idoneo sito internet, al 
fine di garantire la trasparenza della fonte e dell'impiego delle suddette liberalità; 

VISTA la nota acquisita al protocollo n.GEN-GEN-2022-0003825-A-A del 14.01.2022 con la quale 
la Associazione PRO OSPEDALE SAN GIOVANNI SPILIMBERGO ha comunicato la volontà di 
donare di n. 1 sistema software GE CARDIOSOFT per ECG a riposo della ditta GE HEALTHCARE 
del valore unitario di € 4.026 (iva inclusa) da destinare alla Cardiologia dell’Ospedale di 
Spilimbergo e la nota n. 0042197AG del 16.05.2022  con la quale la legale rappresentante della 
Associazione concedeva l’autorizzazione all’indicazione della propria denominazione; 
 
VISTE le sopraindicata note, nella quale l’Associazione a mezzo del suo legale rappresentante 
autocertifica che: 
 

• non ha presentato né intende presentare offerta in procedimenti, indetti alla data odierna e 
non ancora scaduti, diretti a concludere contratti nei confronti di ASFO; 

• non ha diritto di esclusiva su materiali di consumo/beni accessori del bene suindicato; 
• il bene è nuovo di fabbrica; 
• la donazione, rispetto alla propria capacità economica e patrimoniale, è da intendersi di 

modico valore; 
VERIFICATO che la proposta di donazione ha le caratteristiche indicate all’art. 3 c 1 del 
Regolamento;  

VISTA l’email del 19.01.2022 agli atti della S.C. Affari Generali, con la quale la dott.ssa Daniela 
Pavan, Direttore della S.C. Cardiologia di San Vito al Tagliamento-Spilimbergo, ha comunicato il 
proprio parere favorevole all’accettazione della donazione; 
 
VISTA l’e-mail del 04.04.2022, agli atti della S.C. Affari Generali, con la quale il Direttore Sanitario 
ha comunicato il proprio parere favorevole all’accettazione della donazione; 
 
VISTA l’e-mail del 24.01.2022, agli atti della S.C. Affari Generali, con la quale la S.S. Ingegneria 
Biomedicale ha comunicato che: 
, 

• dalla documentazione pervenuta e dalla documentazione disponibile sul sito del Ministero 
della Salute (NSIS), il bene risulta idoneo dal punto di vista tecnico, sia in termini di 
rispondenza alla normativa vigente sia in termini di iscrizione al repertorio (numero di 
iscrizione 1881907); 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 401 del 18/05/2022 pag. 3 

 

 

• la garanzia non è indicata e pertanto sarà considerata pari a 12 mesi dal collaudo 
dell'apparecchiatura, terminata la quale il costo di manutenzione del bene entrerà a fare 
parte del conto delle manutenzioni delle attrezzature sanitarie (si prevede un costo annuo 
pari a circa il 4% del valore di acquisto del bene); 

• il sistema non prevede materiale di consumo dedicato, ma normali elettrodi come tutti gli 
altri ECG in dotazione; 

• il parere favorevole tiene conto delle verifiche positive alla possibilità di collegarlo al 
sistema di archiviazione MEDARCHIVER in dotazione all’ASFO, potenzialmente anche con 
trasmissione da domicilio; 

• il SW donato sarà installato su PC portatile aziendale, di cui il direttore della S.C. 
Innovazione e Gestione delle Tecnologie ha garantito la disponibilità; 

 

VISTA l’e-mail del 04/05/2022, agli atti della S.C. Affari Generali, Assicurazioni e Amministrazione 
del territorio, con la quale la S.C. Approvvigionamenti e Gestione Contratti Beni e Servizi – 
Sezione Investimenti dà atto che nel Piano Preliminare degli investimenti 2021 (decreto di 
approvazione n. 864 del 29.09.2021) predisposto ai sensi dell’art. 33, comma 6 della L.R. 26/2015, 
il sistema software ECG Cardiosoft, non è censito come voce specifica della programmazione 
degli investimenti per acquisizione di beni mobili e tecnologici, ma può rientrare nella macro-voce 
13/2021 “attrezzature sanitarie per ospedali” del P.P.I. 2021 citato; 
 
CONSIDERATO che la donazione andrà comunicata alla S.C. Approvvigionamenti e Gestione 
Contratti di Fornitura e Servizi al fine della registrazione di inventario; 

CONSIDERATO che, non essendo necessari materiali di consumo dedicati, non è stato 
necessario valutare alternative di mercato relativamente all’ apparecchio donato; 
 
CONSIDERATO che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico dell’ente; 

DATO ATTO che la presente donazione è effettuata al fine dell’emergenza Covid-19; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
compatibilità della spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 

1. di accettare la donazione da parte della Associazione PRO OSPEDALE SAN GIOVANNI  
SPILIMBERGO di n. 1 sistema software GE CARDIOSOFT per ECG a riposo della ditta 
GE HEALTHCARE del valore unitario di € 4.026 (iva inclusa) da destinare alla Cardiologia 
dell’Ospedale di Spilimbergo; 
 

2. di dare atto che la presente donazione è effettuata al fine dell’emergenza Covid-19; 
 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 401 del 18/05/2022 pag. 4 

 

 

3. di sottoporre il bene stesso a verifica di funzionamento da parte della S.C. Innovazione e 
Gestione Tecnologie; 
 

4. di trasmettere il presente decreto alla S.C. Approvvigionamenti e Gestione Contratti di 
Fornitura e Servizi, al fine della registrazione d’inventario; 

 
5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio 

corrente; 
 

6. di dare atto che la garanzia non è indicata e pertanto sarà considerata pari a 12 mesi dal 
collaudo dell'apparecchiatura, terminata la quale il costo di manutenzione del bene entrerà 
a fare parte del conto delle manutenzioni delle attrezzature sanitarie (si prevede un costo 
annuo pari a circa il 4% del valore di acquisto del bene; 

 
7. di prendere atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 

provvedimento; 
 

8. di prendere atto che sarà cura della S.C./S.S.D. proponente l’invio del presente atto a tutti 
gli interessati: 

 Direzione Sanitaria 
 Direzione Medico Ospedaliera di S. Vito al Tagliamento-Spilimbergo 
 S.C. Approvvigionamenti e Gestione Forniture e Servizi 
 S.C. Innovazione e Tecnologie 
 S.C. Gestione Economico Finanziaria e Fiscale 

 

 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

Dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

Dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

 
 



 Atto n. 401 del 18/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 18/05/2022 09:28:35
IMPRONTA: 2FA7A16E7DC4B73994F8FF1F59A6F91337C30EEDFEEE06379CFB7BBE5E5A9557
          37C30EEDFEEE06379CFB7BBE5E5A95570D413A090619B30F18B0C633C0E1604C
          0D413A090619B30F18B0C633C0E1604C7C9D7CDA2248C45CDC4AEEF6D20B16DA
          7C9D7CDA2248C45CDC4AEEF6D20B16DAE7F68F77916E672B7367B6AAC47F4EF0



REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 

AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
 
 

Decreto n. 401 del 18/05/2022 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente decreto viene pubblicato nell’albo pretorio dell’Azienda sanitaria Friuli Occidentale, per 
quindici giorni consecutivi dal 18/05/2022, ai sensi dell’art.32, c.l, della Legge n.69 del 18.06.2009. 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente decreto è divenuto esecutivo in data 18/05/2022, ai sensi dell’art.50, della L.R. n.49 del 
19.12.1996. 
 
 
Il presente provvedimento verrà trasmesso al Collegio Sindacale (art. 3, D.Lgs. 502/92 e successive 
modificazioni). 
 
Ufficio Proponente:  AFFARI GENERALI 
 
Inviato per quanto di competenza a:  
 
DIREZIONE SANITARIA 
INNOVAZIONE E GESTIONE TECNOLOGIE    
APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI BENI E SERVIZI 
DIREZIONE MEDICA OSPEDALIERA SAN VITO AL T. - SPILIMBERGO 
AFFARI GENERALI 
GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA E FISCALE 
 
 

Il funzionario incaricato 
Giuseppe Marchet 

Firmato digitalmente 
 
Data 18/05/2022  
 



 Atto n. 401 del 18/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE MARCHET
CODICE FISCALE: MRCGPP66M26G888Q
DATA FIRMA: 18/05/2022 12:06:59
IMPRONTA: 70CBED875BF63F5247D314D3372A588153904E5800E82C07F2DBD54AAD7B58D6
          53904E5800E82C07F2DBD54AAD7B58D63D534A1635EC6E3E2D7C032BF2BFC280
          3D534A1635EC6E3E2D7C032BF2BFC28014DAB5BA8C98DC8D543E108A19733059
          14DAB5BA8C98DC8D543E108A19733059A8FD064D163E1C43B9453FD50803F1C4


